

Ⅱ 令和5年度決算の状況

1 電気事業

発電所の実績供給電力量は、37発電所で年間663,933,486kWhとなり、前年度に比べて24.4%の減となりました。また、目標供給電力量740,261,000kWhに対しては、89.7%の供給率となりました。

当年度における収益は、販売電力料9,026,428,937円、受取利息及び長期前受金戻入等を合わせて総額9,189,028,991円を計上することができました。

費用は、維持管理費3,626,180,629円、企業債利息5,518,481円のほか、減価償却費1,731,577,065円等を合わせて総額6,327,870,458円となりました。

この結果、当期純利益は、2,861,158,533円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第1表及び第2表のとおりです。

2 工業用水道事業

渋川工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が113,620m³/日で、前年度と同量となりました。給水状況は、給水実績が年間31,736,683m³で前年度に比べて0.6%の増となりました。

東毛工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が83,900m³/日で、前年度に比べて0.2%の増となりました。給水状況は、給水実績が年間12,827,880m³で前年度に比べて3.7%の減となりました。

当年度における収益は、給水収益1,609,154,858円、原水供給業務の受託料金や長期前受金戻入等を合わせ、総額2,001,319,339円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息のほか、減価償却費708,832,327円等を合わせ、総額1,659,234,807円となりました。

この結果、当年度純利益は、342,084,532円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第3表及び第4表のとおりです。

3 水道事業

県央第一水道の供給状況は、給水実績が年間45,556,020m³で前年度に比べて0.3%の増となり、年間給水計画45,556,020m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

県央第二水道の供給状況は、給水実績が年間20,526,012m³で前年度に比べて2.1%の増となり、年間給水計画20,526,012m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

当年度における収益は、給水収益3,919,881,960円、販売電力料、受取利息及び配当金、長期前受金戻入等を合わせ、総額4,376,966,219円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息等、減価償却費1,610,012,681円等を合わせ、総額3,413,217,919円となりました。

この結果、当年度純利益は、963,748,300円となりました。

当年度決算の状況は、第5表及び第6表のとおりです。

4 団地造成事業

長野原向原団地、藤岡インターチェンジ西産業団地、明和東部工業団地、千代田第三工業団地、板倉ニュータウン及びふれあいタウンちよだを分譲しました。

当年度における収益は、分譲代金6,078,980,059円、定期借地代金等56,389,626円のほか、特別利益として過年度損益修正益19,370,783円、及びその他特別利益192,395,701円を合わせて総額6,347,136,169円を計上しました。

費用は、分譲代金を収納した土地に対応する造成原価5,280,657,287円、団地資産管理費等202,002,197円のほか、特別損失として過年度損益修正損389,006,608円を合わせて総額5,871,666,092円となりました。

この結果、当年度純利益は、475,470,077円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第7表及び第8表のとおりです。

5 施設管理事業

(1) 格納庫事業は、群馬へりポート敷地内に建設した格納庫を賃貸したものです。

当年度における収益は、賃貸収益44,390,577円、雑収益等30,542円を合わせて総額44,421,099円を計上しました。

費用は、減価償却費5,743,859円等を合わせて総額10,527,300円となりました。
この結果、格納庫事業にかかる当年度純利益は、33,893,799円となりました。

(2) 賃貸ビル事業は、前橋市大渡町地内に建設した群馬県公社総合ビルを賃貸したものです。

当年度における収益は、賃貸収益141,297,502円、雑収益等23,690,331円を合わせて総額164,987,833円を計上しました。

費用は、委託料62,948,000円、減価償却費67,798,409円等を合わせて総額197,759,654円となりました。

この結果、賃貸ビル事業にかかる当年度純損失は、32,771,821円となりました。

(3) ゴルフ場事業は、平成18年度から指定管理者制度を導入しています。

当年度における収益は、使用収益618,000,000円、雑収益等327,485円を合わせて総額618,327,485円を計上しました。

費用は、賃借料177,592,022円、減価償却費85,806,472円等を合わせて総額426,706,750円となりました。

この結果、ゴルフ場事業にかかる当年度純利益は191,620,735円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第9表及び第10表のとおりです。

第1表 令和5年度群馬県電気事業貸借対照表
(令和6年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	40,603,113,614	3 固 定 負 債	6,293,025,702
(1) 電気事業固定資産	30,632,897,118	(1) 企 業 債	132,074,733
電気事業固定資産	90,301,915,316	(2) 引 当 金	5,475,950,969
減価償却累計額	△ 59,669,018,198	(3) 資産除去債務	685,000,000
(2) 事業外固定資産	2,607,400,116	4 流 動 負 債	1,229,741,343
事業外固定資産	4,213,497,942	(1) 企 業 債	47,257,765
減価償却累計額	△ 1,606,097,826	(2) 未 払 金	412,161,977
(3) 固定資産仮勘定	2,698,441,687	(3) 未 払 費 用	479,863,320
(4) 投資その他の資産	4,664,374,693	(4) 預 り 金	15,199,706
2 流 動 資 産	39,230,177,510	(5) 引 当 金	110,258,575
(1) 現金預金	37,801,652,345	(6) 資産除去債務	165,000,000
(2) 未 収 金	1,142,366,368	5 繰 延 収 益	1,111,391,961
(3) 雑流動資産	286,158,797	(1) 長期前受金	1,111,391,961
		負債合計	8,634,159,006
		6 資 本 金	60,756,671,077
		(1) 組入資本金	60,756,671,077
		7 剰 余 金	10,442,461,041
		(1) 資本剰余金	77,744,903
		(2) 利益剰余金	10,364,716,138
		資本合計	71,199,132,118
合 計	79,833,291,124	合 計	79,833,291,124

第2表 令和5年度群馬県電気事業損益計算書
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	9,040,194,318
2 営 業 費 用	6,218,375,237
営 業 利 益	2,821,819,081
3 営 業 外 収 益	148,834,673
4 営 業 外 費 用	87,530,472
経 常 利 益	2,883,123,282
5 特 別 利 益	0
5 特 別 損 失	21,964,749
当年度純利益	2,861,158,533
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	1,916,485,860
当年度未処分利益剰余金	4,777,644,393

第3表 令和5年度群馬県工業用水道事業貸借対照表
(令和6年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	17,074,513,623	3 固 定 負 債	5,455,547,320
(1) 有 形 固 定 資 産	12,408,570,740	(1) 企 業 債	2,465,605,632
有 形 固 定 資 産	31,067,059,004	(2) 他 会 計 借 入 金	2,772,983,000
減 価 償 却 累 計 額	△ 18,658,488,264	(3) 引 当 金	216,958,688
(2) 無 形 固 定 資 産	4,662,646,483	4 流 動 負 債	728,093,890
(3) 建 設 仮 勘 定	3,296,400	(1) 企 業 債	431,014,520
		(2) 他 会 計 借 入 金	163,316,000
		(3) 未 払 金	112,496,502
		(4) 未 払 費 用	2,732,704
		(5) 預 り 金	1,021,634
		(6) 引 当 金	17,512,530
		5 繰 延 収 益	4,043,302,021
		(1) 長 期 前 受 金	4,043,302,021
		負債合計	10,226,943,231
2 流 動 資 産	2,524,528,786	6 資 本 金	6,421,749,370
(1) 現 金 預 金	2,369,025,440	(1) 資 本 金	6,421,749,370
(2) 未 収 金	149,623,706	7 剰 余 金	2,950,349,808
(3) そ の 他 流 動 資 産	5,879,640	(1) 資 本 剰 余 金	1,691,308,228
		(2) 利 益 剰 余 金	1,259,041,580
		資本合計	9,372,099,178
合 計	19,599,042,409	合 計	19,599,042,409

第4表 令和5年度群馬県工業用水道事業損益計算書
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	1,609,154,858
2 営 業 費 用	1,557,955,316
営 業 損 失	△ 51,199,542
3 営 業 外 収 益	336,585,610
4 営 業 外 費 用	101,279,491
経 常 利 益	342,084,532
5 特 別 利 益	0
6 特 別 損 失	0
当年度純利益	342,084,532
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	513,192,839
当年度未処分利益剰余金	855,277,371

第5表 令和5年度群馬県水道事業貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	46,100,314,866	3 固 定 負 債	5,027,314,638
(1) 有形固定資産	29,608,966,625	(1) 企 業 債	4,610,740,662
有形固定資産	63,341,556,893	(2) 引 当 金	416,573,976
減価償却累計額	△ 33,732,590,268		
(2) 無形固定資産	15,121,698,448	4 流 動 負 債	1,252,849,235
(3) 建設仮勘定	1,369,649,793	(1) 企 業 債	903,480,804
		(2) 未 払 金	311,126,724
		(3) 未払費用	5,957,594
		(4) 預 り 金	923,541
		(5) 引 当 金	31,360,572
		5 繰 延 収 益	7,414,813,919
		(1) 長期前受金	7,414,813,919
		負債合計	13,694,977,792
2 流 動 資 産	14,465,064,918		
(1) 現金預金	13,972,138,424	(1) 資 本 金	40,766,297,185
(2) 未 収 金	370,864,749		
(3) その他流動資産	122,061,745	7 剰 余 金	6,104,104,807
		(1) 資本剰余金	1,134,330,402
		(2) 利益剰余金	4,969,774,405
		資本合計	46,870,401,992
合 計	60,565,379,784	合 計	60,565,379,784

第6表 令和5年度群馬県水道事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	4,045,564,433
2 営 業 費 用	3,250,881,428
営 業 利 益	794,683,005
3 営 業 外 収 益	315,950,941
4 営 業 外 費 用	155,856,284
経 常 利 益	954,777,662
5 特 別 利 益	15,450,845
6 特 別 損 失	6,480,207
当年度純利益	963,748,300
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	1,272,787,233
当年度未処分利益剰余金	2,236,535,533

第7表 令和5年度群馬県団地造成事業貸借対照表
(令和6年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 事業資産	9,319,332,091	4 固定負債	1,250,848,635
(1) 分譲土地	1,231,628,171	(1) 引当金	276,563,333
(2) 団地造成勘定	7,884,753,920	(2) 原価見返勘定	730,477,728
(3) 事業準備勘定	202,950,000	(3) その他固定負債	243,807,574
2 固定資産	6,354,570,490	5 流動負債	454,145,002
(1) 有形固定資産	2,476,908,122	(1) 未払金	61,054,812
有形固定資産	2,897,023,741	(2) 預り金	294,291
減価償却累計額	△ 420,115,619	(3) 前受金	375,000,000
(2) 無形固定資産	1,124,317	(4) 引当金	17,795,899
(3) 事業外固定資産	507,358,051		
(4) 投資その他の資産	3,369,180,000		
3 流動資産	14,959,321,258	6 繰延収益	2,500
(1) 現金預金	14,843,264,698	(1) 長期前受金	2,500
(2) 未収金	356,560		
(3) その他流動資産	115,700,000		
		負債合計	1,704,996,137
		7 資本金	28,162,076,316
		(1) 組入資本金	28,162,076,316
		8 剰余金	766,151,386
		(1) 資本剰余金	2,000
		(2) 利益剰余金	766,149,386
		資本合計	28,928,227,702
合 計	30,633,223,839	合 計	30,633,223,839

第8表 令和5年度群馬県団地造成事業損益計算書
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 分譲収益	6,078,980,059
2 営業雑収益	54,538,394
3 造成原価	5,280,657,287
4 団地資産管理費	200,810,899
営業利益	652,050,267
5 営業外収益	1,851,232
6 営業外費用	1,191,298
経常利益	652,710,201
7 特別利益	211,766,484
8 特別損失	389,006,608
当年度純利益	475,470,077
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	276,895,343
当年度未処分利益剰余金	752,365,420

第9表 令和5年度群馬県施設管理事業貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	6,994,276,214	3 固定負債	728,810,430
(1) 格納庫	55,756,749	(1) 他会計借入金	578,422,121
格納庫	433,076,219	(2) 引当金	142,954,490
減価償却累計額	△ 377,319,470	(3) その他固定負債	7,433,819
(2) 賃貸ビル	1,645,276,537	4 流動負債	262,680,782
賃貸ビル	4,414,728,362	(1) 他会計借入金	171,866,134
減価償却累計額	△ 2,769,451,825	(2) 未払金	82,671,388
(3) ゴルフ場	4,535,852,019	(3) 預り金	14,621
ゴルフ場	8,068,205,338	(4) 前受金	2,665,600
減価償却累計額	△ 3,532,353,319	(5) 引当金	5,463,039
(4) 事業外固定資産	67,948,909	5 繰延収益	349,847
事業外固定資産	67,948,909	(1) 長期前受金	349,847
減価償却累計額	0		
(5) ゴルフ場建設仮勘定	8,442,000	負債合計	991,841,059
(6) 投資その他の資産	681,000,000	6 資本金	5,722,448,837
2 流動資産	1,120,838,231	(1) 資本金	5,722,448,837
(1) 現金預金	1,116,083,638	7 剰余金	1,400,824,549
(2) 未収金	4,297,693	(1) 資本剰余金	964,592,999
(3) その他流動資産	456,900	(2) 利益剰余金	436,231,550
		資本合計	7,123,273,386
合 計	8,115,114,445	合 計	8,115,114,445

第10表 令和5年度群馬県施設管理事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 格納庫事業	
(1) 営業収益	44,420,099
(2) 営業費用	10,527,300
営業利益	33,892,799
(3) 営業外収益	1,000
経常利益	33,893,799
事業利益	33,893,799
2 賃貸ビル事業	
(1) 営業収益	163,046,073
(2) 営業費用	197,375,194
営業損失	34,329,121
(3) 営業外収益	1,941,760
(4) 営業外費用	384,460
経常損失	32,771,821
事業損失	32,771,821
3 ゴルフ場事業	
(1) 営業収益	618,000,000
(2) 営業費用	410,440,691
営業利益	207,559,309
(3) 営業外収益	327,485
(4) 営業外費用	16,266,059
経常利益	191,620,735
事業利益	191,620,735
当年度純利益	192,742,713
前年度繰越欠損金	0
その他未処分利益剰余金変動額	164,537,058
当年度未処分利益剰余金	357,279,771